（1）铌酸锂高速调制器芯片研发及产业化项目

公司 2020 年向特定对象发行股票募集资金净额 697,054,124.51 元，用于铌酸锂高速调制器芯片研发及产业化项目和

补充流动资金。报告期内，公司按计划积极推进募投项目建设，基本完成芯片生产中心设备安装调试、人员招聘和工艺

珠海光库科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

平台搭建，核心研发和生产人员已到岗。2023 年公司积极推进铌酸锂高速调制器芯片研发工作，部分新产品处于客户验

证及小批量生产及出货阶段，募投项目进展顺利。

（2）2023 年度以简易程序向特定对象发行股票项目

   经中国证券监督管理委员会《关于同意珠海光库科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

〔2024〕320 号）核准，并经深圳证券交易所同意，珠海光库科技股份有限公司以简易程序向特定对象发行人民币普通

股（A 股）4,488,778 股，募集资金总额 179,999,997.80 元，扣除发行费用总额人民币 4,685,842.27 元，募集资金净额为

人民币 175,314,155.53 元，用于泰国光库生产基地项目和补充流动资金。

   2023 年公司已完成投资泰国光库的发改、商务备案审批手续、完成了工商登记注册并取得《投资促进证书》（BOI

证书），目前正在推进泰国光库生产基地建设、设备采购、人员招聘等工作，预计于 2024 年下半年正式投产，募投项目

进展顺利。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（1）向全资子公司光库米兰有限责任公司增资事项

为了加速全球产业布局，公司启动向光库米兰有限责任公司（以下简称“米兰光库”）增资 2,100 万欧元更新并扩

建米兰光库的薄膜铌酸锂高速调制器及芯片产品研发与生产基地，有利于米兰光库的新产品研发，促进公司业务的持

续发展。

（2）投资设立全资子公司光库泰国有限责任公司

2023 年公司已完成投资泰国光库的发改、商务备案审批手续、完成了当地工商登记注册并取得《投资促进证书》

（BOI 证书），目前正在推进泰国光库生产基地建设、设备采购、人员招聘等工作，预计于 2024 年下半年正式投产。

（3）参股上海新硅聚合半导体有限公司

2023 年公司向上海新硅聚合半导体有限公司增资 1,000 万元人民币，持有 1.7905%股权，已完成工商变更登记。

珠海光库科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
3,836,953 2.34%   1,705,495 -2,362,578 -657,083 3,179,870 1.30%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
2,694,535 1.64%   1,194,286 -1,875,199 -680,913 2,013,622 0.82%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
2,694,535 1.64%   1,194,286 -1,875,199 -680,913 2,013,622 0.82%

4、外资

持股
1,142,418 0.70%   511,209 -487,379 23,830 1,166,248 0.48%

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股
1,142,418 0.70%   511,209 -487,379 23,830 1,166,248 0.48%

二、无限售

条件股份
160,244,262 97.66%   80,335,112 1,551,363 81,886,475 242,130,737 98.70%

1、人民

币普通股
160,244,262 97.66%   80,335,112 1,551,363 81,886,475 242,130,737 98.70%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
164,081,215 100.00%   82,040,607 -811,215 81,229,392 245,310,607 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

珠海光库科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

（1）公司 2022 年年度权益分派方案已于 2023 年 5 月 18 日实施完毕，以公司总股本 164,081,215 股为基数，以资

本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，转增股本 82,040,607 股。

（2）2023 年 6 月 8 日，公司披露了《关于 2020 年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售股份上市流通的

提示性公告》。该激励计划第三个解除限售期向 54 名激励对象解除限售股份 652,050 股，上市流通日为 2023 年 6 月 12

日。

（3）2023 年 7 月 26 日，公司披露了《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》。回购注销 2020 年限制性股票

激励计划 3 名激励对象共 192,375 股限制性股票，离职的激励对象之回购价格为 8.34 元/股，身故的激励对象之回购价格

为 8.34 元/股加上银行同期存款利息之和；回购注销 2021 年限制性股票激励计划（含暂缓授予 1 名高管）17 名激励对象

共 618,840 股限制性股票，回购价格为 11.30 元/股加上银行同期存款利息之和。已完成回购注销登记事宜。

（4）2023 年 9 月 21 日，公司披露了《关于 2021 年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售股份上市流通

[…]

2.1 根据 2020 年第一次临时股东大会的授权和 2021 年第四次临时股东大会的授权，公司于 2023 年 4 月 14 日召开

第三届董事会第十八次会议和第三届监事会第十九次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，公司

独立董事对此发表了独立意见，监事会对此发表了审核意见。2023 年 5 月 24 日，公司召开第三届董事会第十九次会议

和第三届监事会第二十次会议，审议通过了《关于调整限制性股票回购价格及回购注销数量的议案》，同意回购注销

2020 年限制性股票激励计划 3 名激励对象所持已获授但尚未解除限售的 192,375 股限制性股票；同意回购注销 2021 年限

制性股票激励计划授予（含暂缓授予 1 名高管）的 17 名激励对象持有的第二个解除限售期所对应的限制性股票 618,840

股。该回购事项已经 2022 年度股东大会审议通过并已完成回购注销。

2.2 根据 2020 年第一次临时股东大会的授权，公司于 2023 年 5 月 24 日召开第三届董事会第十九次会议和第三届监

事会第二十次会议，审议通过了《关于 2020 年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售条件成就的议案》。公司

独立董事对此发表了独立意见，监事会对此发表了审核意见。2020 年限制性股票激励计划第三个解除限售期向 54 名激

励对象解除限售股份 652,050 股，该次解除限售股份上市流通日为 2023 年 6 月 12 日。

2.3 根据 2021 年第四次临时股东大会的授权，公司于 2023 年 8 月 14 日召开第三届董事会第二十一次会议和第三届

监事会第二十二次会议，审议通过了《关于 2021 年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。

公司独立董事对此发表了独立意见，监事会对此发表了审核意见。2021 年限制性股票激励计划第一个解除限售期向 16

名激励对象解除限售股份 807,120 股，该次解除限售股份上市流通日为 2023 年 9 月 25 日。

2.4 根据 2022 年第一次临时股东大会的授权，公司于 2023 年 4 月 14 日召开第三届董事会第十八次会议和第三届监

事会第十九次会议，审议通过了《关于作废部分已授予但尚未归属的第二类限制性股票的议案》。公司独立董事对此发

表了独立意见，监事会对此发表了审核意见。该作废事项已办理完成。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

上述股份变动已完成过户（除高管锁定股份变动外）。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

珠海光库科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

适用 □不适用

2023 年年度 股份变动后 股份变动前 增减变动

股份（股） 245,310,607 164,081,215 81,229,392

基本每股收益（元） 0.2432  0.3664  -0.1232

稀释每股收益（元） 0.2431  0.3635  -0.1204

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 6.94  10.38  -3.44

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

吴国勤 790,953 395,476 -24,750 1,161,679

2021 年限制性股票

激励计划限售股；

高管锁定所致

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董

监高锁定规则执行，每

年解锁其拥有股份的

25%。

Wang

Xinglong
490,332 245,166 -180,000 555,498 高管锁定所致

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有股

份的 25%。

钟国庆 362,812 45,000 -407,812 0

2020 年限制性股票

激励计划限售股、

高管锁定

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董

监高锁定规则执行，每

年解锁其拥有股份的

25%。

吴炜 169,875 212,062 -135,000 246,937

2020 年限制性股票

激励计划限售股、

高管锁定

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董

监高锁定规则执行，每

年解锁其拥有股份的

25%。

吴玉玲 256,687 128,343 0 385,030 高管锁定所致

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有股

份的 25%。

周春花 15,644 7,822 -5,625 17,841 高管锁定所致

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有股

份的 25%。

吉贵军 295,800 147,900 -244,035 199,665
2021 年限制性股票

激励计划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

HE ZAIXIN 134,400 67,200 -110,880 90,720
2021 年限制性股票

激励计划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

ZHOU

DENNIS

CHI

150,000 75,000 -123,750 101,250
2021 年限制性股票

激励计划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

邱二虎 67,500 77,000 -67,500 77,000

2020 年限制性股票

激励计划限售股、

高管锁定

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董

监高锁定规则执行，每

年解锁其拥有股份的

25%。

珠海光库科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

2020 年 授

予股权激励

对象（不含

高 管 52

人）

337,950 168,975 -506,925 0
2020 年限制性股票

激励计划限售股

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁。

2021 年 授

予股权激励

对象（不含

高 管 13

人）

765,000 382,500 -803,250 344,250
2021 年限制性股票

激励计划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

合计 3,836,953 1,952,444 -2,609,527 3,179,870 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

（1）2023 年 4 月 14 日及 2023 年 5 月 9 日，公司分别召开第三届董事会第十八次会议及 2022 年度股东大会，审议

通过了《关于 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》。以公司总股本 164,081,215 股为基数，以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 5 股，转增股本 82,040,607 股，公司总股本由 164,081,215 股增加至 246,121,822 股，注册资

本由 164,081,215 元增加至 246,121,822 元。

（2）2023 年 4 月 14 日及 2023 年 5 月 9 日，公司分别召开第三届董事会第十八次会议及 2022 年度股东大会，审议

通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。2023 年 5 月 24 日，公司召开第三届董事会第十九次会议和第三届监

事会第二十次会议，审议通过了《关于调整限制性股票回购价格及回购注销数量的议案》，回购注销 2020 年限制性股票

激励计划 3 名激励对象所持已获授但尚未解除限售的 192,375 股限制性股票，回购注销 2021 年限制性股票激励计划授予

（含暂缓授予 1 名高管）的 17 名激励对象持有的第二个解除限售期所对应的限制性股票 618,840 股。回购注销完成后，

公司总股本由 246,121,822 股减少至 245,310,607 股，注册资本由 246,121,822 元减少至 245,310,607 元。

根据上述注册资本的变更，公司的股份总数由 164,081,215 股变更为 245,310,607 股，注册资本由 164,081,215 元变

更为 245,310,607 元。

截止报告期末公司总资产为 200,072.22 万元，比期初增长 1.98%；负债 29,738.31 万元，比期初下降 4.61%；资产负

债率为 14.86%，比期初下降 1.03%。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
41,268

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

44,553

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

0

持

有

特

别

表

0

珠海光库科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

股东总

数

注 9） （如有）

（参见注

9）

决

权

股

份

的

股

东

总

数

（

如

有

）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内增